
Governo do Municipio de Buritama
Paco Municipal "N6sio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 08, DE 06 DE JUNHO DE 2019

"Altera  a  Lei  Complementar  Municipal  n°  161/2017,  que  instituiu  o  Programa  de

Parcelamento  Incentivado -PPI,  autoriza a Utilizapao  de Protestos de Credito Extrajudicial,
Negativapao   de   Contribuinte   em   Geral   da   Fazenda  Municipal   e   SAAEMB  -   Servigo
Aut6nomo de Agua, Esgoto e Meio Ambiente de Buritama e Cria o IPTU Social, dando outras
providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  |°  -  0  §  |°  do  artigo  2°  e  o  §   1°  do  artigo  30,  ambos  da  Lei  Complementar
Municipal  n°   161   de   03   de   abril   de  2017,   que   instituiu  o   Programa  de  Parcelamento
lncentivado - PPI, autoriza a Utilizapao de Protestos de Cr6dito Extrajudicial, Negativapao de
Contribuinte  em  Geral  da Fazenda  Municipal  e  SAAEMB  -  Servigo  Aut6nomo  de  Agua,
Esgoto e Meio Ambiente de Buritana e Cria o IPTU Social, passa a vigorar com a seguinte
redapao:

``Art. 2.0 (...)

§  1°  -  Os beneficios de remissao  de multas e juros incidente  sobre o  valor do debito
corrigido sera deferido ao sujeito passivo, respeitando-se os valores de parcelas minimas, nas
seguintes propore6es :

a-)  100°/o  (cem por cento) para o  caso  de  pagamento  a vista ou parcelado  em ate  10
(dez) parcelas.

b-)50°/o(cinquentaporcento)paraparcelaremate12(doze)parcelas.

``Art. 3.0 (...)

§ 1° - Incluem-se neste prograna, os debitos que tenham sido objeto de parcelamento
anterior, nao integralmente quitado, ainda que cancelado por falta de pagamento.

Art.  20  -  Os  contribuintes  que  desejam  obter  a  remissao  de juros  e  multas  deverao
requerer  ate  o  dia  13  de  Dezemoro  de  2019,  exceto  a d{vida nao  tributalia de  que trata Lei
Municipal n° 4.068 de 30 de setembro de 2014 que devera requerer ate o dia 30 de agosto de
2019.

Art. 3° - 0 demonstrativo de impacto organentalio
n°  101/2000 -Lei de Responsabilida

fica fazendo parte integrante na forma do Anexo I desta lei.
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Paco Municipal "N6sio Cardoso"
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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 08, DE 06 DE JUNHO DE 2019

"Altera  a  Lei  Complementar  Municipal  n°  161/2017,  que  instituiu  o  Programa  de

Parcelamento lncentivado - PPI, autoriza a Utilizapao de Protestos de Credito Extrajudicial,
Negativapao   de   Contribuinte   em   Geral   da  Fazenda  Municipal  e   SAAEMB  -  Servico
Aut6nomo de Agua, Esgoto e Meio Ambiente de Buritama e Cria o IPTU Social, dando outras
providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art.  |°  -  o  §   |°  do  artigo  2°  e  o  §  1°  do  artigo  3°,  ambos  da  Lei  Complementar
Municipal   n°   161   de   03   de   abril   de   2017,   que   instituiu  o   Programa  de  Parcelamento
lncentivado -PPI, autoriza a Utilizapao de Protestos de Credito Extrajudicial, Negativapao de
Contribuinte  em  Geral  da  Fazenda Municipal  e  SAAEMB  -  Servigo  Aut6nomo  de  Agua,
Esgoto e Meio Ambiente de Buritama e Cria o IPTU Social, passa a vigorar com a seguinte
redagao:

``Art. 2.0 (...)

§  10  -  Os beneficios de remissao  de  multas e juros incidente  sobre o valor do debito
corrigido sera deferido ao sujeito passivo, respeitando-se os valores de parcelas minimas, nas
seguintes proporg6es:

a-)  100% (cem por cento) para o caso de paganento a vista ou parcelado ate o final
deste exercicio.

b-) 50% (cinquenta por cento) para parcelar em at612 (doze) parcelas.

"Art. 3.0 (...)

§ 1° - Incluem-se neste programa, os d6bitos que tenham sido objeto de parcelanento
anterior, nao integralmente quitado, ainda que cancelado por falta de pagamento.

Art.  2°  -  Os  contribuintes  que  desejan obter a remissao  de juros  e  multas  deverao
requerer ate o  dia  13  de Dezembro  de 2019, exceto a divida nao tributaria de que trata Lei
Municipal n° 4.068 de 30 de setembro de 2014 que devefa requerer ate o dia 30 de agosto de
2019.

Art. 3° - 0 demonstrativo de impacto orgamentario e financeiro de que trata o artigo
1 6 da Lei Complementar n° 101/2000 -Lei de Responsabilidade Fiscal, segue demonstrado e
fica fazendo parte integrante na forma do Anexo I desta lei.

Art. 4° - Esta lei entra em vigor na data de sua publica
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Governo do Municfpio de Buritama
Paco Municipal "N6sio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Pre sidente,

Senhores Vereadores,

Considerando demanda apontada pelo responsavel pela UGB - Unidade Gerencial Bdsica de
Arrecadap6es, com relapao ao incentivo de remissao de multas e juros sobre o valor do det]ito
corrigido  das dividas tributdras  e nao tributdrias  de  que trata o  Programa de Parcelanento
Incentivado -PPI, submetemos a Vossa Excelencia e Nobres Edis, o presente projeto para que
hajaadevidatramitapaofavoravelparaposterioresprocedimentosadministrativos.
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Governo do Municfpio de Buritama
Paco Municipal "N6sio Cardoso"

CNPJ 44.435,121/0001-31

A-N-E-X-O- I

DEMONSTRAeAO DA COMPENSAQAO
ECONOMICA E FINANCEIRA DA RENUNCIA DA RECEITA

(art.14 -Lei Complementar n° 101/00)

a)  Custo-beneficio  da  concessao   de   lseneao  de   Multas  e  Juros   para
pagamento a vista dos Tributes lvlunicipais da Divida Ativa:

0 municipio possui relevante quantia inscrita em divida ativa.

Necessario se faz, para incrementar o recebimento, ofertar melhores condig6es
de pagamento, bern como algum incentivo, de forma a possibilitar o interesse
do contribuinte em acertar suas contas perante a fazenda ptiblica municipal.
0  Gusto  beneficio  justifica-se,   pois  a  arrecadagao  da  divida  ativa  devera
aumentar sobremaneira com essa medida.

b)  Demonstrativo da rendncia considerada na Estimativa da Receita:
(inciso I do art.14 da LRF -L.101100)



Governo do Municipio de Buritama
Paco Municipal "N6sio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

Estima-se uma rendncia de arrecadagao no valor de R$  174.482,89 (cento e
setenta  e  quatro  mil  quatrocentos  e  oitenta  e  dois  reais  e  oitenta  e  nove
centavos), sendo representada por uma estimativa de recebimento de 500/o do
valor orgado/previsto.

c)  Medidas de compensa¢ao por meio de aumento da receifa
(inciso 11 do art.14 da LRF -LC.101/00)

-     0   municipio   esta   incrementando,   atraves   de   cobranea   administrativa
amigavel  o  recebimento da divida ativa tributaria, ja,  e o valor previsto de
arrecadagao para o exercicio de 2019 de R$ 764.500,00.

-     O incremento de arrecadagao ira superar a rendncia estimada.

d)  Resumo da Rent]ncia:

-     Rendnciapretendida:       R$    174.482,89
-Compensagao "c":               R$   299.128.08
-     =  lMPACTOPOSITIVO    R$   124.645,19

d.2 -NOTA EXPLICATIVA

1.1-0  valor  de  R$  174.482.89,  refere-se  a

50°/o  do  valor  oreado  de  multas  juros  e

atualizag6es  (R$ 348.965,77)  para  o  exercicio

de 2019.

1.2  -0  valor  de  R$  299.128.08  foi  calculado
com  base  na  arrecadagao ate  31  de maio
de  multas juros e atualizag6es (124.636.92 / 5
meses X 12 mesesl.
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Governo do Municfpio de Buritama
Paco Municipal "N6sio Cardoso"

CNPJ 44.435.121/0001-31

-     0 presente projeto nao preve renuncia para os exercicios de  2020 e 2021,ternvista,queomesmodisp6e,queoscontribuintesdeveraoaderirobeneficioate31/12/2019,cessandoobrigatoriamentenestadata,nao

havendo portanto impacto de renuncia no segundo terceiro ano desta lei.

e) Declara€ao
RODRIGO     ZACARIAS      DOS      SANTOS,
Prefeito Municipal  de Buritama,  Estado de
Sao   Paulo,   no  uso  de  suas  atribui96es
legais,

DECLARA, para fins de cumprimento do art.14
da  lei  Complementar  n°  101/00  que  a  rentlncia  da  referida  receita  nao  afetara  o
cumprimento das metas de arrecadagao e o cronograma de desembolso no exercicio
de 2017,  e o ajuste tributario que se pretende fazer com esta esta adequado com o
Plano Plurianual, Lei de Diretrizes Ongamenfaria e Orgamento Anual de 2019.

declaragao.

llson Jos6 Garcia
Diretor do Departamento Municipal de Orgamento, Financas e Contabilidade
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Governo do Municipio de Buritama
Pago Municipal "Nesio Cardoso"

CNPJ -44.435.121 /0001 -31

Buritama-SP, 05 de Junho de 2019.

Oficio N° 133/2019

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

Referente:  REMISSAO DE MULTA E JUROS

Pelo    presente,    solicito    de    Vossa    Excelencia    a    possibilidade    de
elaboragao de uma Lei Complementar para prorrogar o § 1° do artigo 2° da lei complementar n°
161  de 03 de Abril de 2017 que trata da remissao de 100% de multas e juros incidentes sobre o
valor do debito corrigido,  onde a contribuinte podera optar pelo  pagamento a vista ou de forma
parcelada.

JUSTIFICATIVA

A  presente  solicita?ao  permitira que  os  creditos tributarios  e  nao tributarios  inscritos na
divida ativa sejam realizados com pagamento a vista ou adesao ao parcelamento, desde
que  seja  formalizado  pelo  interessado junto  ao  setor  de  tributos  desta  municipalidade,
salientando  que  nao  have fa  o  desconto  para  corregao  monetaria.  Na  atual  proposta  o
beneficio  fiscal  do  desconto  alcangara  os  valores  relativos  a  multa  e  juros  da  divida
ativa,  referentes  aos  creditos tributarios  e  nao tributarios  em  divida  ativa.  0  Projeto  de
Lei  justifica-se  pela  necessidade  de  permitir  a  regulariza?ao  de  Debitos  Fiscais  em
execugao  fiscal,   muitos  deles  sem  efetividade  na  resposta  da  Receita  aos  Cofres,
permitindo  a medida como politica eventual e excepcional,  arrecadagao de montante de
creditos  Tributarios  e   nao  tributarios   significativos   como   receita   pr6pria   aos  Cofres
Pdblicos,   o   que   se   revertera   em   servigos   publicos   aos   Municipes.   Nao   se   pode
desconsiderar  tambem,   que  a  retra?ao  na  economia  do  pats  vein  comprometendo
sobremaneira   as  finangas  dos   contribuintes,   incluindo-se  aqui   os  Buritamense  com
reflexos  evidentes  no  pagamento  dos  tributos  municipais.  Dessa  forma,  a  solicitagao
reflete  a sensibilidade do  Governo  Municipal  cope  este  momento  delicado  que  passa  a
ec°n°m!a.           Esta  em  anexo,   o  impacto  financeiro  demonstrando  a  Compensa9ao

econ6mica e financeira da renuncia da receita.
Aproveito   o   enpeio   para' apresentar  a  Vossa   Senhoria   protestos  de

elevada estima e consideraeao.

CHEFE DA UNLDADE GERENCIAL BASICA ARRECADACAO
-',`

`

RODRIG0 ZACARIAS DO SANTOS
Prefeito Municipal de Buritama/SP

Ao Excelentissimo
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